
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

 

с.Дивное 
05 декабря 2023 г.                                                                                        № 887-п 
 
 
 
О внесении изменений в муниципальную программу Апанасенковского му-
ниципального округа Ставропольского края «Развитие экономики», утвер-
жденную постановлением администрации Апанасенковского муниципально-
го округа Ставропольского края от 29 декабря 2020 г. № 15-п  
 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, поста-

новлением администрации Апанасенковского муниципального района Став-

ропольского края от 02 октября 2020 г. № 488-п «Об утверждении Порядка 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края», поста-

новлением администрации Апанасенковского муниципального округа Став-

ропольского края от 15 мая 2023 г. № 281-п «О внесении изменений в Поря-

док предоставления субсидии за счет средств бюджета Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края субъектам малого предприни-

мательства, оказывающим бытовые услуги населению на территории Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края», решением Со-

вета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края перво-

го созыва от 04 августа 2023 г. № 367 «О внесении изменений и дополнений 

в решение Совета Апанасенковского муниципального округа Ставропольско-

го края первого созыва от 22 декабря 2022 года № 320 «О бюджете Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края на 2023 год и 

плановый период 2024 и 2025 годов»», администрация Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципаль-

ную программу администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края «Развитие экономики», утверждённую постановлени-

ем администрации Апанасенковского муниципального округа Ставрополь-

ского края от 29 декабря 2020 г. № 15-п «Об утверждении муниципальной 

программы Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 



2 
 

«Развитие экономики» (с изменениями, внесенными постановлениями Апа-

насенковского муниципального округа Ставропольского края от 22 апреля 

2021 г. № 328-п, от 26 августа 2021 г. № 830-п, от 11 января 2022 г. № 5-п,         

от 28 декабря 2022 г. № 1062-п). 

 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                

на временно исполняющего обязанности первого заместителя главы админи-

страции Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

Келехсаева Р.Р. 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования. 
 
 
 
Глава Апанасенковского 
муниципального округа  
Ставропольского края                                                                          Д.А.Климов



УТВЕРЖДЕНЫ 
 

постановлением администрации 
Апанасенковского 

муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 05 декабря 2023 г. № 887-п 

 
 
 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
 

которые вносятся в муниципальную программу Апанасенковского 
 муниципального округа Ставропольского края «Развитие экономики»,  

утвержденную постановлением администрации Апанасенковского  
муниципального округа Ставропольского края от 29 декабря 2020 г. № 15-п 

 
 

1. В паспорте муниципальной программы Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края «Развитие экономики» (далее - Про-

грамма): 

1.1. Позицию «Объёмы и источники финансового обеспечения про-

граммы» изложить в следующей редакции: 

«объем финансового обеспечения программы составит 61 071,77 тыс. 

рублей, в том числе по источникам финансового обеспечения: 

бюджет Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края (далее - бюджет округа) – 60 411,77 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2021 году – 9 499,52 тыс. рублей;  

в 2022 году – 11 121,93 тыс. рублей; 

в 2023 году – 10 718,06 тыс. рублей; 

в 2024 году – 9 673,76 тыс. рублей; 

в 2025 году – 9 699,25 тыс. рублей; 

в 2026 году – 9 699,25 тыс. рублей; 

средства участников программы составят 660,00 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

в 2021 году – 110,00 тыс. рублей;  

в 2022 году – 110,00 тыс. рублей; 

в 2023 году – 110,00 тыс. рублей; 

в 2024 году - 110,00 тыс. рублей; 

в 2025 году - 110,00 тыс. рублей; 

в 2026 году - 110,00 тыс. рублей. 

2.1. В приложении 1 «Подпрограмма «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Апанасенковском муниципальном округе Ставро-

польского края» Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края «Развитие экономики» к Программе (далее – подпрограмма): 

2.2.1. В паспорте подпрограммы позицию «Объёмы и источники 

финансового обеспечения подпрограммы» изложить в следующей редакции: 



2 
 

«объем финансового обеспечения подпрограммы составит 1353,56 тыс. 

рублей, в том числе по источникам финансового обеспечения: 

бюджет Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края (далее - бюджет округа) – 753,56 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2021 году – 190,78 тыс. рублей;  

в 2022 году – 104,78 тыс. рублей; 

в 2023 году – 317,00 тыс. рублей; 

в 2024 году – 47,00 тыс. рублей; 

в 2025 году – 47,00 тыс. рублей; 

в 2026 году – 47,00 тыс. рублей. 

средства участников программы составят 600,00 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

в 2021 году – 100,00 тыс. рублей;  

в 2022 году – 100,00 тыс. рублей; 

в 2023 году – 100,00 тыс. рублей; 

в 2024 году - 100,00 тыс. рублей; 

в 2025 году - 100,00 тыс. рублей; 

в 2026 году - 100,00 тыс. рублей. 

3.1. В приложении 2 «Подпрограмма «Развитие пищевой и перераба-

тывающей промышленности и потребительского рынка в Апанасенковском 

муниципальном округе Ставропольского края» муниципальной программы 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края «Развитие 

экономики» к Программе (далее – подпрограмма): 

3.1.1. В паспорте подпрограммы позицию «Объёмы и источники 

финансового обеспечения подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«объем финансового обеспечения подпрограммы составит 490,00 тыс. 

рублей, в том числе по источникам финансового обеспечения: 

бюджет Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края (далее - бюджет округа) – 430,00 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2021 году – 80,00 тыс. рублей;  

в 2022 году – 80,00 тыс. рублей; 

в 2023 году – 240,00 тыс. рублей; 

в 2024 году – 10,00 тыс. рублей; 

в 2025 году – 10,00 тыс. рублей; 

в 2026 году – 10,00 тыс. рублей. 

средства участников программы составят 60,00 тыс. рублей, в том чис-

ле по годам: 

в 2021 году – 10,00 тыс. рублей;  

в 2022 году – 10,00 тыс. рублей; 

в 2023 году – 10,00 тыс. рублей; 

в 2024 году - 10,00 тыс. рублей; 

в 2025 году - 10,00 тыс. рублей; 

в 2026 году - 10,00 тыс. рублей. 

 



3 
 

4.1. В приложении 4 «Подпрограмма «Снижение административных 

барьеров, оптимизация и повышение качества предоставления государ-

ственных и муниципальных услуг в Апанасенковском муниципальном округе 

Ставропольского края» муниципальной программы Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края «Развитие экономики» к 

Программе (далее – подпрограмма): 

4.1.1. В паспорте подпрограммы позицию «Объёмы и источники 

финансового обеспечения подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«объем финансового обеспечения подпрограммы составит 59 228,21 

тыс. рублей, в том числе по источникам финансового обеспечения: 

бюджет Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края (далее -  бюджет округа) – 59 228,21 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2021 году – 9 228,74 тыс. рублей;  

в 2022 году – 10 937,15 тыс. рублей; 

в 2023 году – 10 161,06 тыс. рублей; 

в 2024 году – 9 616,76 тыс. рублей; 

в 2025 году – 9 642,25 тыс. рублей; 

в 2026 году – 9 642,25 тыс. рублей. 

 

2. В приложении 5 к Программе: 

таблицу 3 «Объемы и источники финансового обеспечения муници-

пальной программы Апанасенковского муниципального округа Ставрополь-

ского края «Развитие экономики» изложить в новой редакции согласно при-

ложению. 

 

__________________________



 

Приложение  
к изменениям, которые вносятся в муници-
пальную программу Апанасенковского му-
ниципального округа Ставропольского края 
«Развитие экономики», утвержденную по-
становлением администрации Апанасенков-
ского муниципального округа Ставрополь-
ского края от 29 декабря 2020 г. № 15-п  

 
 
 
 

Таблица 3 
ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ 

 
финансового обеспечения муниципальной программы Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края  

«Развитие экономики» 
 

№ 

п/п 

Наименование программы, под-

программы программы, основ-

ного мероприятия подпрограм-

мы программы 

Источники финансового 

обеспечения по ответствен-

ному исполнителю, соис-

полнителю программы, под-

программы программы, ос-

новному мероприятию под-

программы программы 

Объемы финансового обеспечения по годам (тыс. рублей) 

2021 г. 2022г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Программа «Развитие экономи-

ки» 

 Всего, в том числе 9 609,52 11 231,93 10 828,06 9 783,76 9 809,25 9 809,25 

  бюджет Апанасенковского 

муниципального округа 

Ставропольского края (далее 

-  бюджет округа),  

9 499,52 11 121,93 10 718,06 9 673,76 9 699,25 9 699,25 

  в т.ч. предусмотренные:       



2 
 

  администрации Апанасен-

ковского муниципального 

округа Ставропольского 

края 

 

соисполнителям 

9 499,52 

 

 

 

 

0,00 

11 121,93 

 

 

 

 

0,00 

10 718,06 

 

 

 

 

0,00 

9 673,76 

 

 

 

 

0,00 

9 699,25 

 

 

 

 

0,00 

9 699,25 

 

 

 

 

0,00 

  средства участников про-

граммы, в т.ч. 

110,00 110,00 110,00 110,00 110,00 110,00 

  средства юридических и др. 

лиц  

110,00 110,00 110,00 110,00 110,00 110,00 

2. Подпрограмма «Развитие малого 

и среднего предпринимательства 

в Апанасенковском муници-

пальном округе Ставропольско-

го края» 

 Всего, в том числе 290,78 204,78 417,00 147,00 147,00 147,00 

   бюджет округа 190,78 104,78 317,00 47,00 47,00 47,00 

  в т.ч. предусмотренные:       

  администрации Апанасен-

ковского муниципального 

округа Ставропольского 

края 

 

соисполнителям 

190,78 

 

 

 

 

0,00 

104,78 

 

 

 

 

0,00 

317,00 

 

 

 

 

0,00 

47,00 

 

 

 

 

0,00 

47,00 

 

 

 

 

0,00 

47,00 

 

 

 

 

0,00 

  средства участников про-

граммы, в т.ч. 

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

  средства юридических и др. 

лиц  

 

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 



3 
 

 

 

 

в том числе следующие основ-

ные мероприятия: 

       

2.1. Финансовая поддержка субъек-

тов малого и среднего предпри-

нимательства в Апанасенков-

ском муниципальном округе 

Ставропольского края, всего 

 Всего, в том числе 280,00 190,00 370,00 140,00 140,00 140,00 

   бюджет округа 180,00 90,00 270,00 40,00 40,00 40,00 

  в т.ч. предусмотренные:       

  администрации Апанасен-

ковского муниципального 

округа Ставропольского 

края 

 

соисполнителям 

180,00 

 

 

 

 

0,00 

90,00 

 

 

 

 

0,00 

270,00 

 

 

 

 

0,00 

40,00 

 

 

 

 

0,00 

40,00 

 

 

 

 

0,00 

40,00 

 

 

 

 

0,00 

  средства участников про-

граммы, в т.ч. 

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

  средства юридических и др. 

лиц  

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

2.2. Пропаганда и популяризация 

предпринимательской деятель-

ности в Апанасенковском муни-

ципальном округе Ставрополь-

ского края 

 Всего, в том числе 10,78 14,78 47,00 7,00 7,00 7,00 

  бюджет округа 10,78 14,78 47,00 7,00 7,00 7,00 

  в т.ч. предусмотренные:       



4 
 

  администрации Апанасен-

ковского муниципального 

округа Ставропольского 

края 

 

соисполнителям 

 

средства участников 

программы 

10,78 

 

 

 

 

0,00 

 

0,00 

14,78 

 

 

 

 

0,00 

 

0,00 

47,00 

 

 

 

 

0,00 

 

0,00 

7,00 

 

 

 

 

0,00 

 

0,00 

7,00 

 

 

 

 

0,00 

 

0,00 

7,00 

 

 

 

 

0,00 

 

0,00 

2.3. Взаимодействие с организация-

ми, образующих инфраструкту-

ру поддержки субъектов малого 

и среднего предпринимательства 

в Ставропольском крае 

не требует финансового 

обеспечения 

- - - - - - 

3. Подпрограмма «Развитие пище-

вой и перерабатывающей про-

мышленности и потребительско-

го рынка в Апанасенковском 

муниципальном округе Ставро-

польского края» 

 Всего, в том числе 90,00 90,00 250,00 20,00 20,00 20,00 

   бюджет округа 80,00 80,00 240,00 10,00 10,00 10,00 

  в т.ч. предусмотренные:       

  администрации Апанасен-

ковского муниципального 

округа Ставропольского 

края 

 

соисполнителям 

80,00 

 

 

 

 

0,00 

80,00 

 

 

 

 

0,00 

240,00 

 

 

 

 

0,00 

10,00 

 

 

 

 

0,00 

10,00 

 

 

 

 

0,00 

10,00 

 

 

 

 

0,00 

  средства участников про- 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 



5 
 

граммы, в т.ч. 

  средства юридических и др. 

лиц  

10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 

 в том числе следующие основ-

ные мероприятия: 

       

3.1. Расширение и обновление дей-

ствующих и открытие новых 

предприятий бытового обслужи-

вания 

 Всего, в том числе 90,00 90,00 250,00 20,00 20,00 20,00 

   бюджет округа 80,00 80,00 240,00 10,00 10,00 10,00 

  в т.ч. предусмотренные:       

  администрации Апанасен-

ковского муниципального 

округа Ставропольского 

края 

 

соисполнителям 

80,00 

 

 

 

 

0,00 

80,00 

 

 

 

 

0,00 

240,00 

 

 

 

 

0,00 

10,00 

 

 

 

 

0,00 

10,00 

 

 

 

 

0,00 

10,00 

 

 

 

 

0,00 

  средства участников про-

граммы, в т.ч. 

10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 

  средства юридических и др. 

лиц  

10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 

3.2. Привлечение к участию специа-

листов сферы торговли, обще-

ственного питания, бытового об-

служивания, пищевой и перера-

батывающей промышленности в 

совещаниях, конференциях, кон-

 Всего, в том числе 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



6 
 

курсах, выставках, семинарах по 

вопросам профессиональной де-

ятельности 

 

   бюджет округа 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  в т.ч. предусмотренные:       

  администрации Апанасен-

ковского муниципального 

округа Ставропольского 

края 

 

соисполнителям 

 

средства участников про-

граммы 

0,00 

 

 

 

 

0,00 

 

0,00 

0,00 

 

 

 

 

0,00 

 

0,00 

0,00 

 

 

 

 

0,00 

 

0,00 

0,00 

 

 

 

 

0,00 

 

0,00 

0,00 

 

 

 

 

0,00 

 

0,00 

0,00 

 

 

 

 

0,00 

 

0,00 

 

 

3.3. Рассмотрение обращений потре-

бителей, консультирование их 

по вопросам защиты прав потре-

бителей 

 

не требует финансового 

обеспечения 

- - - - - - 

3.4. 

 

 

 

 

 

 

 

3.5. 

Проведение ярмарок по продаже 

продовольственных и непродо-

вольственных товаров на терри-

тории Апанасенковского муни-

ципального округа Ставрополь-

ского края с участием ставро-

польских и местных товаропро-

изводителей 

 

не требует финансового 

обеспечения 

 

 

 

 

 

 

не требует финансово- 

- 

 

 

 

 

 

 

 

- 

- 

 

 

 

 

 

 

 

- 

- 

 

 

 

 

 

 

 

- 

- 

 

 

 

 

 

 

 

- 

- 

 

 

 

 

 

 

 

- 

- 

 

 

 

 

 

 

 

- 



7 
 

 

 

 

4. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Информационная поддержка 

местных товаропроизводителей 

 

 

Подпрограмма «Формирование 

благоприятного инвестиционно-

го климата в Апанасенковском 

муниципальном округе Ставро-

польского края» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Формирование инвестиционной 

привлекательности Апанасен-

ковского муниципального окру-

га Ставропольского края 

 

 

 

 

 

 

го обеспечения 

 

 

       Всего, в том числе 

 

 

 

бюджет округа     

 

в т.ч. предусмотренные: 

 

администрации Апанасен-

ковского муниципального 

округа Ставропольского 

края   

 

соисполнителям 

 

средства участников 

программы 

 

Всего, в том числе 

 

 

бюджет округа 

 

в т.ч. предусмотренные: 

 

администрации Апанасен-

ковского муниципального 

округа Ставропольского 

края 

 

соисполнителям 

 

 

 

0,00 

 

 

 

0,00 

 

 

 

0,00 

 

 

 

 

0,00 

 

0,00 

 

 

0,00 

 

 

0,00 

 

 

 

0,00 

 

 

 

 

0,00 

 

 

 

0,00 

 

 

 

0,00 

 

 

 

0,00 

 

 

 

 

0,00 

 

0,00 

 

 

0,00 

 

 

0,00 

 

 

 

0,00 

 

 

 

 

0,00 

 

 

 

0,00 

 

 

 

0,00 

 

 

 

0,00 

 

 

 

 

0,00 

 

0,00 

 

 

0,00 

 

 

0,00 

 

 

 

0,00 

 

 

 

 

0,00 

 

 

 

0,00 

 

 

 

0,00 

 

 

 

0,00 

 

 

 

 

0,00 

 

0,00 

 

 

0,00 

 

 

0,00 

 

 

 

0,00 

 

 

 

 

0,00 

 

 

 

0,00 

 

 

 

0,00 

 

 

 

0,00 

 

 

 

 

0,00 

 

0,00 

 

 

0,00 

 

 

0,00 

 

 

 

0,00 

 

 

 

 

0,00 

 

 

 

0,00 

 

 

 

0,00 

 

 

 

0,00 

 

 

 

 

0,00 

 

0,00 

 

 

0,00 

 

 

0,00 

 

 

 

0,00 

 

 

 

 

0,00 



8 
 

 

 

 

 

 

 

4.2. 

 

 

 

 

 

 

4.3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Участие в региональных проек-

тах «Системные меры по повы-

шению производительности тру-

да» и «Системные меры разви-

тия международной кооперации 

и экспорта Ставропольского 

края» 

 

Обеспечение качества стратеги-

ческого планирования в Апана-

сенковском муниципальном 

округе Ставропольского края 

 

 

средства участников 

программы 

 

не требует финансового 

обеспечения 

 

 

 

 

 

 

не требует финансового 

обеспечения                         

 

0,00 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

0,00 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

0,00 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

0,00 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

0,00 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

0,00 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

5. Подпрограмма «Снижение ад-

министративных барьеров, оп-

тимизация и повышение каче-

ства предоставления государ-

ственных и муниципальных 

услуг в Апанасенковском муни-

ципальном округе Ставрополь-

ского края» 

 

Всего, в том числе 9 228,74 10 937,15 10 161,06 9 616,76 9 642,25 9 642,25 

   бюджет округа 9 228,74 10 937,15 10 161,06 9 616,76 9 642,25 9 642,25 

  в т.ч. предусмотренные:       



9 
 

  администрации Апанасен-

ковского муниципального 

округа Ставропольского 

края 

 

соисполнителям 

 

средства участников 

программы 

9228,74 

 

 

 

 

0,00 

 

0,00 

10 937,15 

 

 

 

 

0,00 

 

0,00 

10 161,06 

 

 

 

 

0.00 

 

0,00 

9 616,76 

 

 

 

 

0.00 

 

0,00 

 

9 642,25 

 

 

 

 

0,00 

 

0,00 

9 642,25 

 

 

 

 

0,00 

 

0,00 

5.1. Повышение доступности госу-

дарственных и муниципальных 

услуг, предоставляемых по 

принципу «одного окна» в мно-

гофункциональном центре 

 

Всего, в том числе 9 228,74 10 937,15 10 161,06 9 616,76 9 642,25 9 642,25 

   бюджет округа 9 228,74 10 937,15 10 161,06 9 616,76 9 642,25 9 642,25 

  в т.ч. предусмотренные:       

  администрации Апанасен-

ковского муниципального 

округа Ставропольского 

края 

 

соисполнителям 

 

средства участников про-

граммы 

 

9 228,74 

 

 

 

 

0,00 

 

 

0,00 

10 937,15 

 

 

 

 

0,00 

 

 

0,00 

10 161,06 

 

 

 

 

0,00 

 

 

0,00 

9 616,76 

 

 

 

 

0,00 

 

 

0,00 

9 642,25 

 

 

 

 

0,00 

 

 

0,00 

9 642,25 

 

 

 

 

0,00 

 

 

0,00 

5.2. Проведение опросов и оценки 

удовлетворенности населения 

Апанасенковского муниципаль-

не требует финансового 

обеспечения 

- - - - - - 



10 
 

ного округа Ставропольского 

края качеством предоставления 

государственных и муниципаль-

ных услуг в многофункциональ-

ном центре 

 

 

__________________________________ 


